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VERDENSKUNST PÅ ARKEN
De vakte skandale, da de kom frem. I dag hører de til de mest reproducerede, folkekære og ubetalelige kunstnere i verden.  Monet, Renoir, Degas, Pissarro, Rodin, van Gogh, Cézanne, Braque… Fra den 31. januar 2009 kan de ses på ARKEN  
I foråret 2009 viser ARKEN den fine samling af franske impressionister og postimpressionister fra Israel Museum, Jerusalem. 53 malerier og skulpturer kommer til Danmark i fire måneder i udstillingen MONET, RENOIR, VAN GOGH, GAUGUIN – Impressionister og postimpressionister fra Israel Museum, Jerusalem. 
Den er en unik chance for at opleve en række mesterværker af de mange geniale og nyskabende kunstnere, der i Frankrig revolutionerede verdenskunsten i tiden fra 1870erne og et stykke ind i det 20. århundrede. En tid, hvor forandring var det eneste stabile. 
MØDET MED DEN MODERNE VERDEN
Når vi i dag betragter Monets skildringer af åkandedammen i hans have i Giverny eller Pissarros pulserende boulevard virker det uforståeligt, at billederne vakte forargelse, dengang de kom frem. Men hvor vi ser smukke, sanselige malerier, så samtiden ubehjælpsomme, ufærdige værker. Impressionisterne malede ikke i en glat, ophøjet stil, som den akademiske tradition bød dem at gøre. De skabte en en ny malestil, umiddelbar og skitseagtig, for at indfange verdens bevægelse, det omskiftelige lys i naturen og det flygtige øjeblik, inden det var forbi.

Impressionisterne malede virkeligheden omkring sig. Guder og helte fra de forrige generationers kunst veg pladsen for mennesker af kød og blod: elegante pariserinder, landlige piger, fornemme herrer og høstarbejdere. Impressionisterne malede i fri luft og studerede ivrigt sollyset. De påførte spontant og med godt fyldt pensel klatter af maling på lærredet. De malede med farver frem for linjer. Deres værker dirrer af nærvær og en særlig sanselig nydelse.
Postimpressionisterne betegner den gruppe af samtidige eller yngre kunstnere, der malede i en anden stil end impressionisterne. Nogle af dem trak sig snarere tilbage fra det moderne liv.  De skildrede den indre verden frem for den ydre – og en kunstner som Gauguin rejste til Tahiti for at finde og dyrke det oprindelige, primitive liv.

MONET, RENOIR, VAN GOGH, GAUGUIN viser den utrolige spændvidde i kunstnernes reaktioner på den nye tid. Vi får indblik i en omskiftelig, mangfoldig periode, hvor kunstmiljøet sydede af nyskabelser, diskussioner, inspiration, venskaber og uenighed. 
MALENDE OG STORRYGENDE MONET IN ACTION
Det indblik får vi ikke alene via billederne, men også via nogle yderst sjældne filmklip, som bliver vist på udstillingen. De stammer fra Sacha Guitrys film Ceux de chez nous (Vore egne) fra 1915. Hans projekt var at forevige de vigtigste personligheder i sin egen tid – inden det var for sent! – i det relativt nye filmmedium.
Her ser vi Monet malende og storrygende ved sin åkandedam. En gigtplaget Renoir i rullestol, der maler, mens hans søn, Jean Renoir, hjælper med at blande farver. Til slut får vi et glimt af en modvillig Degas, der promenerer på en boulevard. Degas ønskede ikke besøg af Sacha Guitry. 

Filmen er enestående, både i kraft af sit indhold og som filmhistorie. Den er så vidt vides aldrig tidligere blevet vist i Danmark. 

Udstillingen er organiseret af Israel Museum, Jerusalem i samarbejde med ARKEN Museum for Moderne Kunst

	KUNSTNERE PÅ UDSTILLINGEN

Pissarro, Degas, Renoir, Monet, Guillaumin, Sisley, Hassam, Rodin og Bourdelle, samt Signac, Rysselberghe, Cross, Cézanne, Mailllol, Gauguin, Bernard, Valtat, Sérusier, Bonnard, Vuillard, Friesz, Braque og Van Gogh.


For yderligere information kontakt venligst: 

Kommunikationschef Christina Bilde (tlf. 43 57 34 10, e-mail: bilde@arken.dk) eller

Kommunikationsmedarbejder Cathrine Lundager (tlf. 43 57 34 09, e-mail: cathrine.lundager@arken.dk) 
